Pjesa 2 - Mésimdhénia e demokracisé dhe té drejtave té njeriut

Kushtet e mésimdhénies dhe té té mésuarit
Fleté pune 4: Cilat jané qéndrimet e mia ndaj nxénésve?

- Empatia, pérkushtimi (ndjeshméria ndaj ndjenjave, mendimeve, piképamjeve, nevojave),
pranimi, zemérgjerésia (vlerésimi personal nuk varet nga kushtet), singeriteti,
géndrueshmeéria, besueshméria.

- Lidershipi né frymén e vlerésimit dhe respektit (pérkushtimi emocional, arsyetim i bazuar né
fakte, kontroll bindés, i mbéshtetur né njohuri, mbéshtetje e integrimit social dhe
demokracia)

Marrédhéniet dhe komunikimi né klasé

- Té kuptuarit e ndérsjellé

- Marrédhénie té ndérsjella

- Bashké edukim jo diskriminues nga piképamja seksuale
- T hapur pér té takuar njeréz té tjeré

- Migésia

— Komunikimi verbal dhe jo verbal
— Pranimi i kéndvéshtrimeve dhe piképamjeve té tjeréve
— Perceptimi ndaj vetes dhe perceptimi nga té tjerét

Klima e parandalimit té konflikteve

- Komunitet i paanshém dhe i kujdesshém, komunitet nxénésish, pérgjegjési té pérbashkéta
(mésues dhe nxénés, meshkuj dhe femra).
- Bashképunim, jo konkurrim
— Té mésuarit shogéror
Rregulla dhe marréveshje
Meta komunikim dhe meta ndérveprim
Kufizim dhe pérforcim

Ll

Masa edukative
- Biseda pér zgjidhje konflikti
- “Tryezé e rrumbullakét”
- Lojéra
- Bashkéveprimit si udhéheqje pér ndryshimin e sjelljes personale
- Vlerésim mbéshtetés
- Pérgjegjési individuale
- Ndéshkim
- Trajtimi i ngacmimeve dhe i dhunés né klasé dhe shkollé.
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